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Punkt 1: Planer for restaurering af Lægård Bæk

06.02.03-P19-13-17

Sagsfremstilling
TM/JL - NMK
 
Lægård Bæk, der løber gennem Lystanlægget og har udløb i Storå midt i Holstebro By, får de kommende år en større
synlighed og en forbedret vandløbskvalitet til gavn for fisk og smådyr. Projekter vil give større naturoplevelser for
anlæggets gæster.
 
Lægård Bæk gennemløber Lystanlægget fra Østervang til Viborgvej i et forholdsvis reguleret forløb uden mange
slyngninger. I forbindelse med Lystanlæggets 200 års jubilæum i 2023 arbejdes der på en helhedsplan for forskønnelse af
området, og her er projekter tilknyttet Lægård Bæk et markant element.
 
Der arbejdes med tre faser i Lystanlægget (se oversigtstegning i bilag).
 
Fase 1, der gennemføres i maj 2019, indebærer, at Lægård Bæk genslynges på en 110 m lang strækning ind i skovhjørnet
ved Østervang. Projektet har den fordel, at et kraftigt fald i bækken på 12 promille udlignes ind gennem skovstrækningen.
Der etableres to nye træbroer og udlægges gydegrus til laks og ørred. Vestforsyning ændrer regnvandsbassinet, så
afstrømningen drosles ned til 30 l/s i stedet for de nuværende 90 l/s. For at skabe mere plads til aktiviteter omkring
friluftsscenen flyttes stien på en strækning ud i det gamle løb af Lægård Bæk, der opfyldes. Det oprindelige mølleløb til
Ringsø og Møllesø flyttes længere nedstrøms, så der kun bliver et kort rørlagt forløb med et efterfølgende åben forløb til
Ringsøen. Vand til søen indtages via en 6 mm gitterist ved kanten af Lægård Bæk, så ørred og laksesmolt ikke kan passere
med vandet ind i søerne og videre til vandmøllen. Der indtages max 9 l/s fra Lægård Bæk til søerne med mulighed for at
lukke ned i tørre somre.
 
Fase 2, der gennemføres i eftersommeren 2019, vil genslynge Lægård Bæk hen forbi den restaurerede vandmølle, så den
forholdsvis lille vandstrøm fra møllehjulet får et kort udløb til Lægård Bæk. Det betyder samtidig at den grøft, der i dag
ligger mellem Anlægspavillonen og parkeringspladsen, kan drænes og efterfølgende fyldes op. Bunden af Lægård Bæk
ved Anlægspavillonen kan sænkes ca. 20 cm i forhold til den nuværende kote. Det vil mindske oversvømmelsesrisikoen
omkring bygningen. Det nuværende løb af Lægård Bæk bag Malerhuset drænes og fyldes op, men strækningen vil stadig
fremstå som en lavning og vil blive oversvømmet ved store regnvandshændelser.
 
Fase 3 forventes gennemført ved anvendelse af statslige midler i 2021-2022. Projektet midt i Lystanlægget vil erstatte
fisketrappen med et slynget forløb af Lægård Bæk ind over græsplænen, hvor faldet ikke bliver så stort (5-10 promille).
Den nuværende fisketrappe er med kriterierne i vandområdeplanlægningen at betragte som en spærring, der skal fjernes
for at opnå målsætningsopfyldelse for fisk. Det forventes, at kommunen bliver bedt om at fjerne fisketrappen i næste
vandområdeplan, der starter i 2021. Der skal tilkøres 4-5.000 kubikmeter jord til området mellem Møllesøen og
fisketrappen for at det nye slyngede vandløb kan etableres.
 
Projekterne giver mulighed for flere naturoplevelser ved bækken end i dag, og der vil ved gennemførelse af helhedsplanen
blive anlagt nye stier og broer, så der også bliver god adgang fra sygehusområdet. En fiskeundersøgelse i 2018 viste, at
der var naturlig ørred- og lakseyngel på strækningen nedstrøms fisketrappen og ned mod Østerbrogade, mens
fiskebestanden opstrøms fisketrappen var beskeden. Ovenstående projekter forventes at løfte fiskebestanden markant, og
for især ørreden er der brug for at styrke bestanden, da opgangen til Storåsystemet (estimeret ved lystfiskerfangster) i flere
år har været vigende.
 
Fase 1 og 2 betales af Teknik og Miljøs driftsmidler, der for vandløbsdelen anslås at udgøre i alt ca. 700.000 kr. Fase 3,
der også anslås at koste ca. 700.000 kr., forventes omfattet af næste vandområdeplan og betalt af staten/EU.
 
Et andet statsligt projekt omfatter den rørlagte del af Lægård Bæk før udløbet i Storå. Holstebro Kommune arbejder med
en forundersøgelse, der skal belyse muligheden for at fjerne denne delvise spærring og skabe et åbent forløb af Lægård
Bæks udløb i Storå.
 
Der bliver ud over de nævnte projekter også arbejdet på en bedre afvikling af regnvand længere op i Lægård Bæk.
Konkret ses der ved Sygehusområdet på muligheden for at flyttet regnvandsudløbet fra Møllesøen til Ringsøen. Det vil
give mulighed for i kolde vintre at benytte Møllesøen til skøjteløb, da søen så kan isoleres uden gennemstrømning.
Samtidig kan Ringsøen anvendes som en slags forfældningsbassin for aflejret sand mv. Ringsøen er enklere at oprense
end den større Møllesø.



 

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning

Historik
 

Natur-, Miljø- og Klimaudvalget, 7. maj 2019, pkt. 1:
Udvalget besluttede at udsætte sagen til næste møde.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.
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